
 

Informacija o formiranju Komisije za ocjenu ponuda potencijalnih investitora za 
izgradnju HE na Morači 

 
U skladu sa razvojnim Projektima iz oblasti energetike saglasno Strategiji razvoja 
energetike Crne Gore do 2030. godine, Ministarstvo ekonomije je u prethodnom periodu 
obavilo razgovore sa više potencijalnih investitora za izgradnju HE na Morači.  
Uskoro se očekuje dostavljanje tehničkih i komercijalnih ponuda od više potencijalnih 
investitora za izgradnju HE na Morači.  
S tim u vezi neophodno je da Vlada hitno formira Komisiju koja bi izvršila pregled, 
analizu i ocjenu ponuda potencijalnih investitora za izgradnju HE na Morači i predložila 
Vladi najpovoljniju ponudu za preliminarno usvajanje i dalju  obradu. 
Ministarstvo ekonomije je pripremilo predlog Rješenja o imenovanju Komisije koje se 
nalazi u prilogu. U predlogu Rješenja opisan je zadatak Komisije, kao i obaveze 
Ministarstava čiji predstavnici bi bili članovi Komisije. 
Planira se da Komisija radi po fazama kao što slijedi: 
- analiza i ocjena dokumentacije sa tehničkim rješenjima svakog potencijalnog 
investitora i predlog za eventualnu korekciju i dopunu istih, 
- pregled korigovane i dopunjene dokumentacije sa tehničkim rješenjima svakog 
potencijalnog investitora i predlog optimalnog tehničkog rješenja za koje svaki 
potencijalni investitor treba da uradi ekonomsko-finansijsku analizu, 
- ocjena ekonomsko-finansijske analize optimalnog tehničkog rješenja svakog 
potencijalnog investitora i predlog za eventualnu korekciju i dopunu istih, 
- pregled korigovane i dopunjene ekonomsko-finansijske analize optimalnog tehničkog 
rješenja svakog potencijalnog investitora i predlog za dostavljanje odgovarajuće ponude 
i 
- tehničko-ekonomska analiza i ocjena ponuda svih potencijalnih investitora i predlog  
najpovoljnije ponude. 
Ministarstva će u pregledu, analizi i ocjeni ponuda učestvovati kod svih aktivnosti i 
poslova iz svoje nadležnosti, kao i poslova iz nadležnosti organa uprave koji su u 
njihovom sastavu ili pod njihovim nadzorom, preko predstavnika i odgovarajućih 
stručnjaka. Na zahtjev predsjednika Komisije, predstavnici Ministarstava će obezbijediti 
da u radu Komisije učestvuju odgovarajući stručnjaci iz Ministarstava i organa uprave 
koji su u njihovom sastavu ili pod njihovim nadzorom. 
Ministarstvo ekonomije će sa CGES i EPCG dogovoriti da ove kompanije odrede svoje 
predstavnike i stručnjake koji će, po pozivu predsjednika Komisije, učestvovati u radu 
Komisije na pregledu, analizi i ocjeni ponuda sa aspekta priključenja hidroelektrana na 
prenosnu, odnosno distributivnu mrežu. 
  



           PREDLOG 
 
Broj:__________ 
Podgorica, ____________________ 
 
Na osnovu člana __________________________ Vlada Crne Gore donosi 
 

 
RJEŠENJE 

 
I. Imenuje se Komisija za ocjenu ponuda potencijalnih investitora za izgradnju HE na Morači (u 
daljem tekstu: Komisija) u sastavu: 
 

1.   dr. Vladimir Kavarić, Ministarstvo ekonomije, predsjednik 
2.   prof.dr Branislav Đorđević, Univerzitet u Beogradu, član 
3.   prof.dr Drago Marić, Univerzitet Crne Gore, član  
4.   prof.dr Goran Sekulić, Univerzitet Crne Gore, član  
5.   prof.dr Petar Vukoslavčević, Univerzitet Crne Gore, član  
6.   prof.dr Sreten Škuletić, Univerzitet Crne Gore, član  
7.   prof.dr Mićko Radulović, Univerzitet Crne Gore, član  
8.   Nikola Jablan, koordinator Projektnog tima za izgradnju HE na Morači, član 
9.   Miodrag Čanović, Ministarstvo ekonomije 
10. __________________, Ministarstvo održivog razvoja i turizma 
11. __________________, Ministarstvo finansija 
12. __________________, Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 
13. __________________, Ministarstvo saobraćaja 

 
II. Zadatak Komisije je da izvrši pregled, analizu i ocjenu ponuda potencijalnih investitora za 

izgradnju HE na Morači i predloži Vladi Crne Gore najpovoljniju ponudu za preliminarno 
usvajanje i dalju  obradu. 
 
III. Komisija će raditi po fazama: 
- analiza i ocjena dokumentacije sa tehničkim rješenjima svakog potencijalnog investitora i 
predlog za eventualnu korekciju i dopunu istih 
- pregled korigovane i dopunjene dokumentacije sa tehničkim rješenjima svakog potencijalnog 
investitora i predlog optimalnog tehničkog rješenja za koje svaki potencijalni investitor treba da 
uradi ekonomsko-finansijsku analizu 
- ocjena ekonomsko-finansijske analize optimalnog tehničkog rješenja svakog potencijalnog 
investitora i predlog za eventualnu korekciju i dopunu istih 
- pregled korigovane i dopunjene ekonomsko-finansijske analize optimalnog tehničkog rješenja 
svakog potencijalnog investitora i predlog za dostavljanje odgovarajuće ponude 
- tehničko-ekonomska analiza i ocjena ponuda svih potencijalnih investitora i predlog  
najpovoljnije ponude. 
 
IV. Nadležna Ministarstva će, uz konsultaciju sa predsjednikom Komisije, u roku 7 dana 
delegirati po jednog svog predstavnika koji će, kao članovi Komisije, učestvovati u pregledu, 
analizi i ocjeni ponuda kako slijedi: 
- Ministarstvo ekonomije sa aspekta načina izgradnje (BOT model, kreditni model, JPP model, 
idr.), troškova izgradnje i geologije  
- Ministarstvo održivog razvoja i turizma sa aspekta prostornog planiranja (potapanje zemljišta i 
puteva akumulacijama, izmještanje saobraćajnica, idr.), zaštite životne sredine (prekogranični 



uticaj, zaštićena područja, idr.), hidrometeorogije i seizmologije - Ministarstvo finansija sa 
aspekta načina izgradnje (BOT model, kreditni model, JPP model, idr.), troškova izgradnje i 
troškova eksproprijacije (potopljeno zemljište, zemljište za izmještanje saobraćajnica, i dr.) 
- Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja sa aspekta upravljanja vodama  
(višenamjensko korišćenje voda, ekološki protoci i dr.) 
- Ministarstvo saobraćaja sa aspekta izmještanja saobraćajnica. 
 
Ministarstva će u pregledu, analizi i ocjeni ponuda učestvovati kod svih aktivnosti i poslova iz 
svoje nadležnosti, kao i poslova iz nadležnosti organa uprave koji su u njihovom sastavu ili pod 
njihovim nadzorom, preko predstavnika i odgovarajućih stručnjaka.  
Na zahtjev predsjednika Komisije, predstavnici Ministarstava će obezbijediti da u radu Komisije 
učestvuju odgovarajući stručnjaci iz Ministarstava i organa uprave koji su u njihovom sastavu ili 
pod njihovim nadzorom. 
U slučaju da njihovi predstavnici i stručnjaci ne mogu uspješno izvršiti poslove na pregledu, 
analizi i ocjeni ponuda, Ministarstva će angažovati strane obrađivače koji će te poslove uraditi 
umjesto njih. 
  

V. Ministarstvo ekonomije će sa CGES i EPCG dogovoriti da ove kompanije odrede svoje 
predstavnike i stručnjake koji će, po pozivu predsjednika Komisije, učestvovati u radu Komisije 
na pregledu, analizi i ocjeni ponuda sa aspekta priključenja hidroelektrana na prenosnu, 
odnosno distributivnu mrežu. 
 
VI. Administrativne poslove za potrebe Komisije vršiće Ministarstvo ekonomije. 
 
VII. Komisiji pripada naknada koja se obezbjeđuje iz sredstava Ministarstva ekonomije, a čiji 
pojedinačni iznosi će se utvrditi posebnim rješenjem. 
 
VIII. Ovo rješenje stupa na snagu danom njegovog donošenja. 

 
 
             
     __________________________________________ 




